
DECRETO N.  17361 Del 28/11/2019

Identificativo Atto n.   616

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012-POR FESR REGIONE LOMBARDIA 2014-2020 – ASSE 1- CALL HUB
RICERCA E INNOVAZIONE:  PARZIALE RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE
LIMITATAMENTE AL PROGETTO ID 1170458 DELL’ALLEGATO 1 E 2 AL DECRETO N.
14186  DEL  4/10/2019,  AVENTE  AD  OGGETTO  “APPROVAZIONE  DELLA
GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  AMMISSIBILI,  DELL’ELENCO  DEI  PROGETTI  NON
AMMISSIBILI E DELL’ELENCO DEI PROGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI" 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA “INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL
RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE

RICHIAMATI: 

● la D.G.R. n. 727 del 5 novembre 2018, avente ad oggetto “2014IT16RFOP012- 
POR  FESR  Regione  Lombardia  2014-2020  –  ASSE  1:  Azione  I.1.B.1.3 
approvazione degli elementi essenziali della “Call per progetti strategici di 
ricerca,  sviluppo  e  innovazione  volti  al  potenziamento  degli  ecosistemi 
lombardi  della  ricerca  e  dell’innovazione  quali  HUB  a  valenza 
internazionali”;

● il DDUO n. 18854 del 14 dicembre 2018 che approva la “Call per progetti  
strategici  di  ricerca,  sviluppo  e  innovazione  volti  al  potenziamento  degli 
ecosistemi  lombardi  della ricerca e dell’innovazione quali  hub a valenza 
internazionale” in attuazione della DGR n. XI/ 727 del 5 novembre 2018;

● il  decreto  n.  3406  del  13/03/2019  con cui  sono state  approvate  le  linee 
guida di  Attuazione e rendicontazione delle spese ammissibili  relative alla 
Misura “Call per Progetti Strategici di Ricerca, Sviluppo e Innovazione volti al 
potenziamento degli  Ecosistemi lombardi della Ricerca e dell’innovazione 
quali Hub a valenza Internazionale”;

● il decreto del Direttore Generale n. 10318 del 15/07/2019, con cui è stato 
costituito il Nucleo Tecnico di Valutazione della Call Hub, per la valutazione 
dei  progetti  e  dei  risultati  degli  stessi  in  ogni  fase,  supportato  da esperti  
dotati  delle  specifiche  conoscenze  scientifiche,  tecnologiche  e 
commerciali, in coerenza con la normativa in materia di prevenzione della 
corruzione nella Pubblica Amministrazione (L. 190/2012) e del Piano Triennale 
di  Prevenzione  alla  Corruzione  di  Regione  Lombardia  2018-2020  (DGR n. 
X/7826 del 29 gennaio 2018);

● il decreto del 4 ottobre 2019 con cui sono stati approvati: la graduatoria dei 
progetti  ammissibili,  l’elenco  dei  progetti  non  ammissibili  e  l’elenco  dei 
progetti  ammissibili  e finanziabili  della  linea «Call  HUB»  in cui  per  ciascun 
progetto ammesso alla negoziazione è indicato l’importo di  contributo a 
fondo perduto concedibile (a livello di partner e progetto);

● la d.g.r.  n.   2211 dell’8  ottobre  2019  recante:  2014IT16RFOP012-POR FESR 
Regione Lombardia  2014-2020  –  Asse  1:  Azione I.1.B.1.3  Call  per  progetti  
strategici  di  ricerca,  sviluppo  e  innovazione  volti  al  potenziamento  degli 
ecosistemi  lombardi  della ricerca e dell’innovazione quali  hub a valenza 
internazionale.  Approvazione  dell’incremento  della  dotazione  finanziaria 
disposta con d.g.r. n. 727/2018;

● il decreto n. 14924 del 16 ottobre 2019 di approvazione dello scorrimento 

1



della graduatoria approvata con il decreto n. 14186/2019 della linea «Call 
HUB»,  in cui  per ciascun progetto ammesso alla  negoziazione è indicato 
l’importo di contributo a fondo perduto concedibile (a livello di partner e 
progetto) e di proroga del regime d’aiuto SA.52501, modificato e prorogato 
con numero d’aiuto SA.55533 comunicato alla Commissione Europea il 16 
ottobre 2019;

● la  D.g.r.  2387  dell'11  novembre  2019  di  approvazione  dello  schema  di 
«Accordo per la ricerca e l’innovazione» nell'ambito dell’iniziativa Call HUB 
istituita con DGR n. 727 del 05 novembre 2018 “Call per progetti strategici di 
ricerca,  sviluppo  e  innovazione  volti  al  potenziamento  degli  ecosistemi 
lombardi  della  ricerca  e  dell’innovazione  quali  hub  a  valenza 
internazionale”, ex art. 11 della legge 241/90;

RICHIAMATO in particolare il proprio decreto n. 14186 del 4 ottobre 2019 con cui 
sono stati approvati gli esiti della valutazione dei progetti presentati a valere sulla 
“Call  Hub Ricerca e Innovazione” come riportati  negli  allegati parti  integranti  e 
sostanziali del suddetto atto e precisamente: 

● Allegato  1  “Graduatoria  progetti  ammissibili  con  punteggio  uguale  o 
superiore  a  85”  con  l’indicazione  del  punteggio  totale  della  valutazione 
tecnica e del contributo massimo concedibile;

● Allegato  2)  Progetti  ammessi  alla  negoziazione,  con  l’indicazione 
dell’agevolazione massima concedibile  per  progetto  e  per  soggetto  del 
partenariato, nei limiti della dotazione disponibile;

● Allegato 3) Progetti non ammissibili alla negoziazione;

ATTESO che:
● il  suddetto  decreto  n.  14186/2019,  comprensivo  dei  suoi  allegati,  è  stato 

notificato  tramite  PEC  a  tutti  i  capifila  dei  partenariati  ammessi  alla 
negoziazione tra cui anche il  capofila del progetto ID 1170458 (PEC prot. 
regionale n. R1.2019.0003873 del 16/10/2019);

● con  PEC  del  4/11/2019  prot.  regionale  n.  R1.2019.0004356  è  stata 
comunicata  al  capofila  del  progetto  ID  1170458  l’avvio  della  fase  di 
negoziazione ed è stata avanzata la richiesta di documentazione utile alla 
finalizzazione dell’Accordo di ricerca ex art. 11 della L. 241/1990;

VISTA  la nota pervenuta via pec agli  atti  regionali prot. n. R1.2019. 0004126 del 
25/10/2019, in risposta alle suddette comunicazioni regionali, con cui il Cotonificio 
Olcese Ferrari Spa segnala un’incoerenza nell’allegato 2 del suddetto decreto tra 
l’indicazione della tipologia di “media impresa” riferita al soggetto  “Cotonificio 
Olcese Ferrari SpA” e l’importo del contributo massimo concedibile indicato;  

2



RICHIAMATO il  paragrafo B.1  “Caratteristiche dell’agevolazione” della suddetta 
Call  che  stabilisce  un’intensità  di  aiuto  differenziata  secondo  la  tipologia  di 
beneficiari pari al 60% per le piccole imprese, 50% per le medie imprese e al 40% 
per le grandi imprese sulle spese complessivamente sostenute, ai sensi dell’articolo 
25 del Regolamento (UE) n. 651/2014, comma 2 lett. b) e c), comma 3, comma 5 
lett. b) e c) e comma 6 lett. a) e b) e i) secondo trattino;

RICHIAMATA l’istruttoria  formale  effettuata,  comprensiva  della  verifica  della 
dimensione di impresa che conferma la dimensione di media impresa riferita al 
Cotonificio  Olcese  Ferrari  Spa,  come  tra  l’altro  correttamente  indicato 
nell’allegato 2 del suddetto decreto 14186/2019;

VERIFICATO che, nel decreto n. 14186 del 04/10/2019, per mero errore materiale, è 
stato indicato:

● nell’allegato  2  un  contributo  massimo  concedibile  riferito  al  Cotonificio 
Olcese  Ferrari  Spa  pari  a  euro  509.935,00  corrispondente  al  40% 
dell’investimento  complessivo  ammissibile  per  questo  partner  (euro 
1.274.837,50),  anziché l’importo di  euro 637.418,75,  corrispondente al  50% 
dell’intensità  d’aiuto  effettivamente  spettante  ad  una  media  impresa, 
come da disposizioni contenute nella suddetta Call;

● nell’allegato  1,  con  riferimento  al  progetto  ID  1170458,  l’indicazione 
dell’ecosistema “Mobilità Avanzata” anziché dell’ecosistema “Manifattura 
Avanzata” correttamente indicato nella domanda di  partecipazione alla 
Call;

ATTESO che l'importo aggiuntivo di contributo concedibile non conteggiato per 
mero  errore  materiale  nel  suddetto  decreto  14186/2019  e  riferito  al  partner 
Cotonificio Olcese Ferrari Spa (euro 127.483,75) trova copertura negli stanziamenti 
di cui alle suddette DGR n. 727/2018 e 2211/2019;

RITENUTO pertanto di:
• rettificare parzialmente il decreto n. 14186 del 04/10/2019, limitatamente al 

progetto sopracitato, sostituendo nell’allegato 1 l’ecosistema di riferimento 
corretto (da Mobilità Avanzata a Manifattura Avanzata) e l’allegato 2 per 
quanto  riguarda  il  contributo  massimo  concedibile  e  di  riadeguare 
conseguentemente i totali di entrambi gli allegati;

• di  ripubblicare  i  suddetti  allegati  corretti,  allegati  al  presente  atto  nella 
versione consolidata come sua parte integrante e sostanziale;

• comunicare  al  beneficiario  Cotonificio  Olcese  Ferrari  Spa,  capofila  del 
progetto ID 1170458, le rettifiche dei suddetti errori materiali;

VERIFICATO che,  rispetto  alla  comunicazione inviata a Regione Lombardia,  ed 

3



assegnata  alla  scrivente  struttura  il  28/10/2019,  dall’impresa  capofila  che  ha 
riscontrato l’incoerenza, è stato rispettato il termine di legge per la conclusione del 
procedimento, di cui alla Legge 241/90, pari a 30 giorni per l’adempimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
regionale  Investimenti  per  la  ricerca,  l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle 
competenze, individuate con DGR n. XI/294 del 28 giugno 2018, DGR n. XI/479 del 
02/08/2018, DGR n. XI/1315 del 25/2/2019 e dal D.D.U.O n. 18854 del 14/12/2018 
che hanno indicato in capo alla struttura le attività di  selezione e concessione 
della suddetta “Call” e quale relativo responsabile d’azione il Dirigente;

VISTA la L.R. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

ATTESTATO che:
• il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 

artt.  26  e  27  del  D.Lgs  33/2013,  precisando  che  in  esito  alla  fase  di 
negoziazione contestualmente all’approvazione dell'atto di concessione ai 
soggetti  beneficiari  si  provvederà  alla  relativa  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale regionale – sezione amministrazione trasparente;

• gli  adempimenti  connessi  al  Registro  Nazionale  Aiuti  saranno  effettuati 
registrando gli aiuti prima dell’adozione del decreto di concessione redatto 
ad esito della fase di negoziazione;

DECRETA

1. di  rettificare  parzialmente,  per  mero  errore  materiale,  limitatamente  al 
progetto ID 1170458 gli allegati 1 e 2 del decreto n. 14186 del 04/10/2019 e, 
in particolare, sostituire nell’allegato 1 l’ecosistema di  riferimento corretto 
(da Mobilità Avanzata a Manifattura Avanzata) e nell’allegato 2 l’importo 
del contributo massimo concedibile (da euro 509.935,00 ad euro 637.418,75) 
riferito al Cotonificio Olcese Ferrari Spa e di riadeguare conseguentemente i 
totali di entrambi gli allegati;

2. di confermare tutti gli altri dati riportati nel suddetto decreto 14186/2019 e 
di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nello stesso  decreto  che 
non rientrano  nelle  modifiche  espressamente  indicate  nel  presente 
provvedimento;

3. di attestare che la rettifica dell’importo massimo concedibile al soggetto di  
cui  al  punto  1  (incrementato  di  euro  127.483,75)  trova  copertura  negli 
stanziamenti di cui alle DDGR n. 727/2018 e 2211/2019;

4. di  ripubblicare  gli  allegati  1  e  2  al  decreto  n.  14186  del  04/10/2019, 

4



consolidati  con le rettifiche di  cui  al  punto 1, rispettivamente per quanto 
riguarda l’ecosistema di  riferimento  (da Mobilità  Avanzata a Manifattura 
Avanzata)  e  per  quanto  riguarda  l’importo  di  contributo  massimo 
concedibile al Cotonificio Olcese Ferrari Spa (rettificato  da euro 509.935,00 
ad  euro  637.418,75),  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

5. di  comunicare al  beneficiario Cotonificio Olcese Ferrari  Spa, capofila del 
progetto ID 1170458, il presente provvedimento;

6. di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  alla 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013, precisando che 
contestualmente  all'approvazione  dell'atto  di  concessione  ai  soggetti 
beneficiari,  si  provvederà  alla  relativa  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
regionale  –  sezione  amministrazione  trasparente  e  prima  dell’adozione 
dell’atto all’inserimento delle informazioni sui beneficiari  degli aiuti  di stato 
nel registro nazionale aiuti nel rispetto della legge 234/2012 e ss.mm.ii.;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
ufficiale di  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sui  siti  istituzionali  di  Regione 
Lombardia – Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università, 
Export  e  Internazionalizzazione 
http://www.ricercainnovazione.regione.lombardia.it) e sul  sito 
regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(http://www.ue.regione.lombardia.it).

     LA DIRIGENTE

SILVANA  DI MATTEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


